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Vážení a milí Halenkovjané,

již potřetí k vám v tuto dobu pro-
mlouvám, abychom společně přemýš-
leli o tom, co se přihodilo v uplynulém 
roce. Rok 2020 byl opravdu rokem vý-
jimečným a mimořádným. Dovoluji si 
tvrdit, že nikdo z nás takový rok ve svém 
životě ještě nezažil. Prakticky od začát-
ku roku jsme s obavami sledovali situ-
aci v Číně, ve které vypukla pandemie 
COVID 19. Zpočátku jsme doufali, že 
se nás tato epidemie nedotkne, bohu-
žel však tomu tak nebylo. V důsledku 
celosvětové globalizace došlo k tomu, 
že byl virus prakticky okamžitě rozší-
řen po celém světě a my všichni jsme 
se ocitli ve velmi složité a nepříjemné 
situaci. 

Žili jsme v klidném období s trvalým 
ekonomickým růstem. Pak přišlo něco, 
co asi nikdo z nás nečekal. Přišla epi-
demie, která nás všechny v současné 
době více či méně sužuje. Je však sto-
procentně jisté, že odejde stejně tak, 
jako odešly dřív nebo později všechny 
předchozí.

Nechtěl bych dál mluvit o koronaviru, 
ekonomice ani o politice.  Chtěl bych 
mluvit o naději, protože Vánoce, které 
jsou před námi, jsou poselstvím nadě-
je. Všichni se asi shodneme na tom, 
že to jsou jedny z nejkrásnějších a nej-
intenzivněji prožívaných svátečních 
dnů roku, kdy všichni věřící pospíchají 
do chrámu na sváteční bohoslužby. Vá-
noční svátky oslovují ale i ostatní lidi. 
Všichni  jsou plni dojetí a snaží se v tyto 
dny chovat se k sobě navzájem ohledu-
plně, projevovat si lásku, pomáhat si. 
Rodiny se scházejí, lidé se obdarovávají 
dárky, aby se tím navzájem potěšili. Pří-
buzní i známí si posílají přání, aby se 
vzájemně ujistili, že na sebe nezapomí-
nají. Každý vynáší z hlubin svého srdce 
to nejušlechtilejší, co je schopen proje-
vit. Vánoční svátky působí tak podivu-
hodnou mocí, že mění život a chování 
lidí, přivádí nás to k zamyšlení.

Naše společnost je v důsledku pan-
demie zraněná a my všichni bychom 
se ji měli snažit uzdravit. Nemůžeme 
ji uzdravit nenávistí, která se někdy 
objevuje třeba na sociálních sítích, ale 

můžeme ji uzdravit přátelstvím, láskou, 
vzájemnou sympatií a sounáležitostí. 
Právě o to bych vás chtěl požádat.

Vážení a milí spoluobčané, přál bych 
nám všem, abychom se měli rádi, aby-
chom k sobě byli laskaví a vstřícní, aby-
chom pomáhali jeden druhému a aby-
chom dokázali v této těžké době svoji 
lidskost. Přeji vám, aby váš život byl na-
plněn radostí, zdravím a úspěchem. 

Chtěl bych vám také poděkovat 
za vaši pomoc a podporu v naší společ-
né práci, ať už jde o práci starosty, mís-
tostarosty, rady obce či zastupitelstva.

Chtěl bych vám popřát hezké a klid-
né Vánoce, šťastný a veselý nový rok 
a sobě i vám bych chtěl popřát přede-
vším zdraví, protože dobře vím, co to 
pevné zdraví znamená. 

Přeji vám štěstí a životní úspěch, 
i když ten vám budou možná mnozí 
lidé závidět. Nenechte se jimi odradit. 
Přeji vám zdraví, lásku a zejména radost 
ze života.

Váš starosta,
Radek  Chromčák

Starosta občanůmStarosta občanům
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Naše Knihovna je nejlepší v republice!Naše Knihovna je nejlepší v republice!

knihovna

Knihovna v Halenkově má otevřeno 
pro všechny. V Halenkově ve Zlínském 
kraji stojí Knihovna roku 2020. Cenu 
za významnou roli, kterou v obec-
ní komunitě zastává, jí 26. listopadu 
udělilo ministerstvo kultury. 

Ocenění Knihovna roku se uděluje 
ve dvou kategoriích: jako ohodnocení 
dlouhodobých zásluh o rozvoj knihov-
nictví v obcích a za mimořádný přínos 
k rozvoji veřejných knihovnických a in-
formačních služeb.

Knihovna v Halenkově si ocenění 
v první z kategorií vysloužila, protože 
se jí podařilo vytvořit otevřený a inspi-
rativní prostor pro všechny obyvatele 
obce. Věnuje se také propagaci čtenář-
ství mezi žáky a mládeží a spolupráci 
se spolky a sdruženími. Navíc podle 
ministerstva na výbornou plní knihov-
nické standardy. Mezi knihovnické 
standardy patří – nákup knih, počet 
čtenářů, počet výpůjček, vzdělávání 
a zvyšování odbornosti a množství akcí 
a besed. Pro knižní výpůjčky si Halen-
kovští chodí od roku 2018 do oprave-
ných prostor základní školy, založena tu 
ale knihovna byla už v roce 1883. Letos 
získala také titul Knihovna Zlínského 
kraje. (převzato z tisku)

Vážení a milí Halenkovjané – mí 
čtenáři! Komentář nahoře o naší ví-
tězné Knihovně napsali druzí a za to 

jim děkuji. A nyní něco 
od knihovnice: Dostalo 
se nám pocty nejvyšší! 
V knihovnickém obo-
ru jsem dosáhla jako 
Knihovna vrcholu mezi 
oceněními! Tato trofej 
se mezi knihovníky po-
važuje za „Oscara“. Co 
více dodat? Jsem velmi 
potěšena a hrdá na toto 
ocenění. Ovšem, jak 
je známo – sama bych 
toho nedosáhla a ani 
za krátký čas – je to vý-
sledek dlouhodobého 
úsilí a dobré spolupráce. 
Proto chci touto cestou 
poděkovat všem, kteří 
mi za ta léta – 21 – po-
máhali na všech akcích 
pořádaných Knihovnou, 
všem, co při schvalová-
ní rozpočtu zvedli ruku 
pro nákup knih a zve-
lebování naší knihovny, všem, co byli 
mnoho let na dětských dnech a kar-
nevalech, lampiónových průvodech 
a za čerty a Mikuláše převlečení, co ma-
lovali plakáty a dětské tvářičky na ak-
cích a na Slavnostech, všem, co přišli 
vždy podpořit a shlédnout náš program 
a všem, co pomáhali! Poděkování pat-
ří i těm, co vodí své děti do knihovny 
a učí je lásce ke čtení a všem těm, co 
mají KNIHOVNU NEJLEPŠÍ v ČESKÉ 

REPUBLICE jen tak prostě rádi a rádi 
sem chodí a ČTOU! Díky Vám jsem 
splnila všechna náročná kriteria stan-
dardů pro dobrou knihovnu jako jsou 
počet výpůjček, počet návštěv klientů, 
nákup novinek, akce s dětmi atd. atd. 
Ve finále pak jsem ještě „oslnila“ celo-
republikovou komisi rozhodčích, kteří 
přijeli v létě prolustrovat naši knihovnu 
osobně a díky tomu jsme splnili všech-
ny požadavky a spadli do osudí! Fakt, 
že je v České republice 5 333 knihoven 
a zrovna ta naše VYHRÁLA – je skvělé 
a zároveň zavazující. Děkuji ještě jed-
nou všem přátelům Knihovny Halenkov 
za jejich podporu! Díky i svým před-
chůdcům a zakladatelům – od roku 
1883 se staráme o Vás, čtenáře a dnes? 
Jsme nejlepší Knihovna v republice!

Napsala Vaše knihovnice 
Mgr. Marcela Šuláková 

a nejlepší Knihovna 
v České republice pro rok 2020
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Ocenění pro nejlepší knihovny roku 2020Ocenění pro nejlepší knihovny roku 2020

Knihovna roku 2020 – cena Ministerstva kultury ČRKnihovna roku 2020 – cena Ministerstva kultury ČR

Dočkáme se tří králů?Dočkáme se tří králů?

Tisková zpráva
Ministr kultury Lubomír Zaorálek 

se rozhodl pro udělení ceny Minister-
stva kultury ČR „Knihovna roku 2020“. 
Knihovnou roku 2020 v kategorii „zá-
kladní knihovna“ se stala Knihovna 
Halenkov ze Zlínského kraje. Zvláštní 
ocenění získaly Obecní knihovna Jaro-
měřice z Pardubického kraje a Místní 

lidová knihovna Kostomlaty pod Mile-
šovkou z Ústeckého kraje.

Hlavní cenu v kategorii „informač-
ní počin“ získala Městská knihov-
na v Praze za projekt CENTRAL jako 
rychlou centrální katalogizační služ-
bu, šetřící knihovnicím a knihovníkům 
čas, který mohou věnovat více svým 
čtenářům a čtenářkám. Zvláštní oce-

nění v této kategorii obdržela Městská 
knihovna Polička.

Slavnostní ceremoniál spojený s pře-
dáním cen Knihovna roku 2020 byl 
přesunut na rok 2021 z důvodu aktu-
ální epidemiologické situace. 

Knihovnou roku 2020 v kategorii 
„základní knihovna“ se stala 

Knihovna Halenkov, 
Zlínský kraj, 

vedená knihovnicí 
Mgr. Marcelou Šulákovou

Knihovna Halenkov je od roku 2018 
přestěhována do rekonstruovaných 
prostor základní školy s vlastním přístu-
pem a samostatným výtahem. Interiér 
knihovny je světlý, vzdušný, bezbarié-
rový, nápaditě a moderně řešený. V kli-
matizované knihovně se tak mohou 
dobře cítit jak děti, tak dospělí. Knihov-
na bezprostředně sousedí s přednáško-
vým sálem, kde jsou realizovány akti-
vity většího rozsahu. Knihovna pořádá 
besedy se psem pro ZŠ a MŠ, nabízí 
ve svých fondech nejenom knihy a pe-
riodika, ale také deskové hry či audio-

-knihy. Uživatelé mají k dispozici kva-
litní espresso kávu a nově Biblio-box 
k vracení knih. Děti mohou využít hra-
ní na PlayStation 4. V osobě knihovnice 
se snoubí nadšení a pedagogická praxe. 
Splňuje všechny standardy VKIS a patří 
mezi knihovny s výbornými statistický-
mi výsledky.

Kontakty: knihovnicazhalenkova@
centrum.cz, tel. +420 608 060 060

Web: http://www.knihovnahalen-
kov.cz/ 

Bibliobox - nová služba čtenářům, 
vracejte knihy 24 hodin denně, sto-
jí venku před vchodem do knihovny, 
můžu pak rychleji půjčovat novinky 
dalším zájemcům, děkuji.

Bibliobox jsme zakoupili z odměny 
z Krajského úřadu za Knihovnu kraje 
2020

Asi bychom si všichni rádi přečetli, 
že Tříkrálová sbírka proběhne tak jako 
každý rok, že Vás v lednu navštíví ko-
ledníci, kteří rok co rok vychází do ulic. 
Tento leden bude jiný a jiná bude 
i tříkrálová koleda.  V žádném přípa-
dě nechceme ohrozit Vaše zdraví, ani 
zdraví koledníků. Přesto hledáme ces-
tu, jak Vám přinést požehnání a radost 
do nového roku. Možná si Tři králové 
vezmou homeoffice. Koleda tak bude 
mít možnost zaznít i v online prostoru. 
My se snažíme intenzivně komunikovat 
s obecními úřady i s farnostmi. Zva-
žujeme všechny možnosti, jak k Vám 
přenést zážitek z koledování.  S jistotou 
ale můžeme říct, že Tři králové přijdou 
a přinesou s sebou to, co přináší každý 
rok: Radostnou zvěst.                                     

Eva Čechová
Autor fotografie: Josef Vrážel
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Občanská poradna Vsetín má ve Velkých Karlovicích a No-
vém Hrozenkově svoji stálou pobočku. Poskytuje bezplatné 
odborné konzultace v oblasti rodinných, majetkoprávních 
a pracovněprávních vztahů, dluhů, bydlení, trestního práva, 
pojištění a spotřebitelské problematiky. 

Aktuálně navázala spolupráci s projektem Nedlužím stá-
tu, který umožňuje všem občanům ČR si ověřit, zda nema-
jí žádné závazky vůči veřejné správě. Češi totiž dluží státu 
celkem 22 miliard korun, nejčastěji za nedoplatky na daních 
či poplatky za psy a popelnice. Přitom velká část dlužníků 
o svých dluzích vůbec neví.  

Dlouhodobě se Občanská poradna Vsetín 
účastní také Dnu bez dluhů. Jejím cílem je 
poradit dlužníkům, kde s řešením dluhů začít 
a jak postupovat. Důležitou součástí je také 
prevence zadlužení. „Letošní ročník se však 
kvůli zhoršené epidemiologické situaci ne-
mohl uskutečnit,“ informuje vedoucí občan-
ské poradny Ivana Měrková a dodává, že je to 
velká škoda, protože téma dluhů je bohužel 
velmi aktuální. 

Podle organizace Otevřená společnost, kte-
rá provozuje mapu exekucí, je v ORP Vsetín 
celkem 2861 (tedy 5,08 %) lidí v exekuci. Jed-
ná se o údaj z roku 2019. „Lze předpokládat, 
že kvůli poklesu ekonomiky počet exekucí 
poroste,“ domnívá se ředitelka organizace 
Soňa Zelíková. V současné době totiž značná 
část lidí přichází o své pravidelné příjmy. 

Poradna se však nezabývá pouze dluhy. 
„S klienty se zaobíráme problematikou neka-
lých spotřebitelských praktik, nabízíme orien-
taci v sociálních dávkách, v řešení rozvodů 
a následné péče o děti, dědických a soused-
ských sporech,“ vyjmenovává Měrková. Po-
radna nabízí také mediaci, tedy řešení sporů 
mimosoudní cestou. 

Jelikož mnohé z problémů dopadají také 
na duševní pohodu klientů, je součástí porad-
ny také psychologické poradenství. Všechny 
služby jsou bezplatné.

Občanská poradna Vsetín je členem Asoci-
ace občanských poraden, jež sdružuje 36 po-
dobných organizací v celé České republice. 
Občanská poradna Vsetín je součástí Vzdě-

lávacího a komunitního centra Integra Vsetín. „Jsme obec-
ně prospěšná společnost, která vychází z myšlenek rovnosti 
a solidarity,“ vysvětluje ředitelka Zelíková. Vzdělávací a ko-
munitní centrum Integra Vsetín v oblasti sociálních služeb 
pomáhá od roku 2004. 

Více informací naleznete na webu vkci.cz nebo na face-
bookové stránce Občanská poradna Vsetín. 

Barbora Čandová
PR pracovník 

Vzdělávací a komunitní centrum Integra Vsetín o. p. s. 

občanská poradna

Občanská poradna Vsetín Občanská poradna Vsetín 
pomáhá při řešení obtížných problémů pomáhá při řešení obtížných problémů 

OTEVŘENO POUZE PO PŘEDCHOZÍ TELEFONICKÉ DOMLUVĚ 

KONTAKT: ZDENA KOCFELDOVÁ, Halenkov 683, 756 03 Halenkov (u autobusové zastávky UP závody)
TĚŠÍM SE S VÁMI NA VIDĚNOU!

KRÁSNÉ VÁNOCE A VŠE NEJLEPŠÍ V NOVÉM ROCE KRÁSNÉ VÁNOCE A VŠE NEJLEPŠÍ V NOVÉM ROCE 
     VÁM PŘEJE     VÁM PŘEJE  KADEŘNICTVÍ A PEDIKÚRA  KADEŘNICTVÍ A PEDIKÚRA

ZDENAZDENA MOBIL: 775 381 170
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aktuality z obce

Nová tvář prodejny Jednota HalenkovNová tvář prodejny Jednota Halenkov

Před rekonstrukcí

Po rekonstrukci Po rekonstrukci

Po rekonstrukci

Před rekonstrukcí



8. strana

kr
on

ik
a 

ob
ce

Vyrůstal v obci Lužná, kde oba jeho 
rodiče učili a bydleli na základní ško-
le. V roce 1974 se rodina přestěhovala 
do otcovy rodné obce Halenkov. V po-
sledních letech žil a tvořil ve Velké Lhotě.

Vystudoval Střední průmyslovou ško-
lu strojnickou ve Vsetíně. V době stu-
dia a především o letních prázdninách 
trávil brigádně čas ve zvonařské dílně 
Josefa Tkadlece. Ivana Šuláka fascino-
vala atmosféra při práci, obdivoval vý-
tvarníky a chtěl se podobně realizovat. 
Zásadním způsobem jej ovlivnilo se-
tkání s Medou Mládkovou, sběratelkou 
a mecenáškou umění, se kterou měl 
možnost se potkat v roce 1989 v polské 
Wroclavi na tvůrčím semináři o neofici-
ální kultuře východního bloku. Bohatá 
diskuse s ní Ivana inspirovala a přivedla 
ho ke keramice. Keramika a práce s hlí-
nou se staly náplní jeho života. I když 
byl samouk, nepohrdl  dobrou radou 
od Karla Hausera z Valašského Mezi-
říčí, hrnčíře specializujícího se na tzv. 
valašskou keramiku. Oporou mu byla 
i textilní výtvarnice Ústředí lidové 
umělecké výroby Luba Krejčí, která se 
specializovala na textilní tvorbu, re-
konstrukce a aplikace textilu. Prostřed-
nictvím vlastní monumentální tvorby 
figurativní krajky Ivana nasměrovala 
k metaforickému vidění a propojení li-
dovosti s moderním výrazem. 

Ivan Šulák používal k pálení kerami-
ky nejstarší známou techniku – zakuřo-
vání. Technologie byla v podstatě před-

chůdcem glazury, původně prostředek 
ke zmenšení propustnosti vody. Hlínu 
si vyráběl sám a pálil ve vlastní peci. 
Po zpracování hlíny na kruhu je povrch 
střepu režný. Po uschnutí se nádoba 
hladí uvnitř a následně z vnější strany 
po celé ploše, aby se zmenšila její pó-
rovitost. Po dosažení teploty do 900 °C 
se zauzuje bez přístupu vzduchu. Kouř 
v této redukční atmosféře vniká do po-
vrchu rozpálených výrobků. Redukcí 
teploty v závěrečné fázi výpalu se do-
sahuje smolně černé patiny střepu. Kva-
litně zakuřovaná keramika nepropouští 
vodu obdobně jako mnohá glazovaná 
keramika.

Mezi jeho tradiční sortiment patřily 
džbány, vázy, talíře, mísy, svícny, andíl-
ci a zvonky. Sortiment zdobil také pro-
řezáváním, děrováním pomocí vrtáčků, 
objetím předmětu nožem, tzv. zvrásně-
ním, kdy se na kruhu v závěru předmět 
hrotem nože objede. Obrazce či mat-
ně lesklé plochy vytvářel křemenným 
kamínkem – oblázkem, kterým se leští 
polozatuhlý střep. V kontrastu točení 
na kruhu stojí stavění z ruky. Leštění 
takto stavěných nádob je časově hodně 
náročné. Autor jednotlivými tahy ka-
mínku sledoval členitý povrch a zvláš-
tě při nasvícení tak vznikaly zajímavé 
efekty. 

Své výrobky prezentoval převážně 
na jarmarcích a trzích lidové tvorby 
po celé republice. Na přelomu roku 
2011 a 2012 vystavoval ve Slováckém 
muzeu v Uherském Hradišti, jeho vý-

robky byly představovány na prodejní 
výstavě v Karlovském muzeu ve Vel-
kých Karlovicích. Zúčastňoval se i sym-
pozia hrnčířství v Berouně, do kterého 
jezdil dvakrát ročně. Vystavoval také 
v muzeu v Hlinsku, na hradě Helfš-
týn a ve Zvonici Soláň. V posledních 
několika letech se prezentoval se svý-
mi výrobky na veletrhu Pragointerier 
na pražském výstavišti a spolupracoval 
s Oravským kulturním centrem na Slo-
vensku.

V roce 2012 převzal od tehdejšího 
hejtmana Stanislava Mišáka a statutár-
ního náměstka hejtmana Libora Lukáše 
titul „Mistr tradiční rukodělné výroby 
Zlínského kraje“. Tento titul se v našem 
kraji stal zcela novou formou veřejné-
ho uznání a především podpory těm, 
kdo vynakládají úsilí o udržení zna-
lostí a dovedností, které jsou nezbytné 
k provozování různých tradičních ruko-
dělných technologií, k jejich účinnému 
a kvalifikovanému prezentování a pře-
dávání dalším generacím.

Ing. Martina Kostková, kronikářka
kronika@halenkov.cz

Halenkovská kronikaHalenkovská kronika

Ivan Šulák Ivan Šulák (1967–2015)(1967–2015) - Mistr tradiční rukodělné výroby  - Mistr tradiční rukodělné výroby 
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Letošní rok byl pro naši výjezdovou 

jednotku dobrovolných hasičů obce 
Halenkov co do počtu zásahů spí-
še průměrný. O to více však některé 
z těchto zásahů byly pro členy jednot-
ky psychicky velice náročné. Například 
devítihodinový zásah u převráceného 
traktoru v Lidečku s těžce zraněnými 
osobami, kde u několika osob tato zra-
nění nebyla slučitelná se životem. Při 
tomto zásahu jsme ale naplno využili 
loni pořízený dopravní automobil VW 
Crafter, díky němuž jsme v deštivém 
počasí mohli své zázemí poskytnout 
také kolegům z HZS V. Klobouky a vy-
šetřovatelům PČR. Jedním z dalších ná-
ročných zásahů byl také ten pod hověz-
ským splavem, kde se ani po více než 
hodinové resuscitaci nepovedlo jedno-
ho z převrácených vodáků oživit a den 
poté přišla smutná zpráva, že druhý – 
zachráněný – vodák svůj boj v nemoc-
nici prohrál. Mimo tyto události také 
členové jednotky pomáhali pohřební 
službě s nakládáním těl. Nejsou to čin-
nosti, kterými bychom se chtěli chlu-
bit, jsou to činnosti, které k této práci 
patří a které pro mnohé nejsou vůbec 
jednoduché a se kterými není snadné 
se i dlouho vyrovnat. Hasičina není 
jen o požárech, ale čím dál častěji je 
i o těchto smutných událostech, a jako 
velitel jednotky sboru dobrovolných 
hasičů obce Halenkov všem členům 
za tuto, mnohdy opravdu nesnadnou 
a náročnou práci, velice děkuji.  

Emil Surovec

Co se nám 
v tomto roce podařilo?

V prvé řadě obec Halenkov uspěla 
v žádosti o dotaci Ministerstva vnit-
ra - generálního ředitelství HZS Čes-
ké republiky na rekonstrukci a opravy 
vnitřních prostor zbrojnice, která je 
odhadovaná na 6.500.000 Kč s po-
loviční spoluúčastí obce. Budova ha-
sičské zbrojnice už technologicky, 
vnitřním uspořádáním a vybavením 
nesplňuje standardy pro zajištění ak-
ceschopnosti jednotky, a také nedis-

ponuje vhodným hygienickým záze-
mím pro její členy.

Další úspěšnou žádostí byla dotace 
Zlínského kraje. Díky této dotaci po-
řídila jednotka nové vybavení ve výši 
240.000 Kč, přičemž 168.000 Kč bylo 
uhrazeno Zlínským krajem a zbylá část-
ka z rozpočtu obce Halenkov. Pro zvý-
šení akceschopnosti jednotky při řešení 
mimořádných událostí, při živelných 
pohromách a povodňových situací byla 
pořízena plnička protipovodňových 
pytlů a motorové kalové čerpadlo s pří-
slušenstvím v hodnotě 44.000 Kč a také 
byla opravena přenosná motorová stří-
kačka. Zbylá částka byla investována 
do obměny a nákupu nových osobních 
ochranných pracovních prostředků 
pořízením dvanácti párů zásahových 
rukavic, šesti kompletních zásahových 
obleků, pěti párů zásahové obuvi a tří 
zásahových přileb. Tímto děkujeme 

Zlínskému kraji a obci Halenkov za po-
skytnuté finanční prostředky, které byly 
účelně vynaloženy ke zvýšení akce-
schopnosti naší jednotky.

I v této nelehké době jsme se mu-
seli zdokonalovat, a přestože je naše 
jednotka Automatizovaným Externím 
Defibrilátorem (AED) vybavena již 10 
let, je potřeba si občas základy práce 
s ním zopakovat a naučit se i novým 
postupům kardiopulmonální resuscita-
ce (KPR). Proto se 24. září několik členů 
jednotky (včetně dámského doprovo-
du/dohledu) zúčastnilo tohoto kurzu 
na ZZS ZK ve Zlíně. Tímto ZZS ZK ve-
lice děkujeme, že nám i v této době ta-
kový kurz nabídli a věříme, že nebude 
poslední.

A protože výcviku není nikdy dost 
a korona nám neumožnila společné 
okrskové cvičení, uspořádali jsme si 
10. října cvičení vlastní na téma: Prů-
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zkum zakouřeného prostoru v dýchací 
technice, obsluha nového čerpadla při 
čerpání vody z vodního toku, slaňování 
a spuštění pacienta z výšky za použití 
minimální lezecké výbavy.

Tímto se také dostáváme k tomu, že 
v letošním roce byl z členů jednotky 
vyčleněn tým hasičů – lezců, kteří se 
postupnými kurzy a tréninkem připra-
vují na oficiální zkoušky a následné za-
řazení do výjezdu, kde by pak primárně 

měli být nápomocni 
profesionálním, jed-
notkám například při 
záchraně ze sedačko-
vé lanovky a podob-
ně. Díky vstřícnému 
přístupu vedení obce 

tak mohla být pořízena základní výba-
va za bezmála 50.000 Kč.

V neposlední řadě se také můžeme 
pochlubit zcela novým asfaltovým ko-
bercem před naší zbrojnicí. Tento krás-
ný nový a hladký povrch ocení určitě při 
svých trénincích také naši mladí hasiči.

„Koroně navzdory!“ Asi takhle by 
se dal ve zkratce popsat uplynulý rok 
ve Sboru dobrovolných hasičů Halen-
kov, který byl poznamenán a značně 
omezen v důsledku různých nařízení 
a vládních restrikcí. To by ale nebyl ha-
lenkovský hasič hasičem, kdyby se hned 
zalekl a zůstal doma sedět na gauči 
u televize a nic nedělal. Již při první jar-
ní vlně epidemie se o své spoluobčany 
starali tím, že šili roušky a následně je 
distribuovali spolu s desinfekčními pro-
středky a nákupy mezi ty, co to nejvíce 
potřebovali. Stejně tak i při druhé vlně 
členové SDH a výjezdové jednotky za-
jišťovali nákupy a jejich dovoz spoluob-
čanům. I přes veškerá omezení se ale 
tradice musejí dodržovat, a tak se při 
splnění všech nařízení na prvního máje 

stavěla májka – tentokráte za hasičskou 
zbrojnicí. A aby o tuto podívanou ha-
lenkovjani nepřišli, vysílalo se on-line. 
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Rovněž v omezeném počtu členů sbo-
ru byl 3. května oslaven svátek svatého 
Floriána – patrona hasičů, spolu s uctě-
ním padlých za druhé světové války.

Neuškvířit Svatodušní hasičskou va-
ječnici by taky byla obrovská škoda. 
Nastalo mírné rozvolňování, takže již 
nebyl problém se na konci května sejít 
v hojnějším počtu a společnými silami 
všech si tuto oblíbenou pochutinu „vy-
robit“ a vychutnat.

Díky dalšímu rozvolnění se podařilo 
6. června také májku pokácet. Letoš-
ní téma „Kovit – 20, aneb jak nasadit 
huňáčovi roušku“ připomnělo loňské 
zátahy na se pohybující šelmu v okolí 
Halenkova. Opravdu netušíme, jak to 
ta naše režisérská Sibyla dělá, ale aby 
na Halenkov přijela Cirkula Hubertula 
s atrakcí „Medjula Prymula“?  Nakonec 
ale vše dobře dopadlo, medjula se na-
šel, roušku dostal a májka slavnostně 
padla k zemi.

V půlce prázdnin jste hasiče moh-
li potkat na cyklostezce u Lušovské-
ho mostku, kde uspořádali happening 
pro kolemjedoucí cyklisty, bruslaře, 
koloběžkaře, pejskaře, lyžaře a pro 
všechny, co šli zrovna kolem. Kromě 
piva a jiných nealkoholických nápojů 
si mohli dát i něco na zub, jako třeba 
guláš, klobásky a jiné dobroty. Pro dob-
rou náladu zahrála a zazpívala country 
kapela Nová Míle a také cimbálovka 
Portáš.

Vzhledem k  pandemii bylo nejen ha-
lenkovskými hasiči rozhodnuto, že se 
letošní soutěž Halenkovský TFA parkur 

neuskuteční. Věříme ale, že příští rok 
již bude vše dobré a TéeFÁčko bude! 
Finance, které byly obcí na tuto soutěž 
vyčleněny, se nám podařilo přesunout 
na soustředění našich mladých hasičů, 
jelikož jim v tomto roce bohužel nevy-
šla žádost o dotaci ze Zlínského kraje. 

Za tuto možnost vedení obce děkuje-
me.

Jednou z dalších povedených akcí 
byla také „Pouť/nepouť“, která se v tom-
to roce uskutečnila netradičně v parku 
za hasičskou zbrojnicí. Zde jsme v so-
botu zasytili návštěvníkům žaludky ha-

sičským gulášem, žízeň jsme jim uhasili 
pivem a večer zahřáli svařákem.

No a pak nastala v republice dru-
há vlna pandemie a s tím také znova 
i omezení, která rušila další připravova-
né akce. 

Jak bylo již v úvodu napsáno „Koroně 
navzdory!“, je vidět, že i přes veškerá 
úskalí, která se hasičům v tomto roce 
připletla pod nohy, to byli právě halen-
kovští hasiči, kteří se nezalekli a pomá-
hali kulturně obohacovat v této nelehké 
době život spoluobčanům v obci – 
vždy však za dodržení všech vládních 
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Přestože nám korona vir zkrátil letoš-
ní sezónu, jak jen mohl, nás to neodra-
dilo a užili jsme si ji na maximum. 

Náš první trénink proběhl tradičně 
v tělocvičně naší základní školy 3. úno-
ra 2020, kde jsme také přivítali nové 
členy. V tělocvičně jsme nejen posilo-
vali celé tělo, získávali fyzičku pro le-
tošní sezónu, ale hráli jsme také různé 
hry.

Jako zpestření tréninku jsme 11. 3. 
2020 navštívili hodinu Jumpingu ve 
Vsetínské Besedě, kde se potilo nejen 
starší družstvo mladí hasiči, ale i ve-
doucí. Bohužel našim mladším mladým 
hasičům již jumping nebyl dopřán díky 
vládnímu nařízení. Vyhlášením nouzo-
vého stavu nám byly také kromě trénin-
ků zrušeny i všechny závody do 30. 6. 
2020. 

Po dlouhé pauze jsme opět mohli 
za jistých hygienických podmínek začít 
znovu trénovat. Proto jsme nezaháleli 
a 18. 5. 2020 jsme začali „tvrdě“ makat 

na naší zbrojnici. 
Nováčky jsme zača-
li učit motat hadice 
a ukázali jim, jak se 
běhají štafety dvo-
jic. Při špatném po-
časí jsme se zavřeli 
do zbrojnice a začali 
je seznamovat se zá-
kladnou a principem 
požárního útoku. 

Netrvalo dlouho a zúčastnili jsme se 
první soutěže v Kunovicích, kde star-
ší skončili celkově na 9. místě. Mladší 
družstvo se zatím tohoto závodu ne-
zúčastnilo. Dále jsme závodili ve Ve-
selé, Semetíně, Růžďce a Hovězí. 
V celkovém hodnocení starší skonči-
li na 14. místě z 23 družstev a mladší 
na 17. místě z 22 družstev. Věříme, že 
další sezónu doženeme vše, co jsme le-
tos nestihli. 

nařízení, omezení a restrikcí. A nebylo 
to vůbec snadné. Chystat májku vždy 
jen ve dvou lidech a jen v deseti lidech 
ji postavit, uhlídat maximální počet ná-
vštěvníku kácačky s preventivním mě-
řením teploty je opravdu náročné. Ale 
stálo to za to. Nemyslíte?

Za „odměnu“ se na závěr roku dvě 
desítky hasičů se svými známými, ka-
marády a dětmi vydali od ozdravov-
ny v Kychové na „Mikolášký výšlap 
na Makytu“ a déle pak přes Papajské 
sedlo, kde samozřejmě nesměl chybět 
čert s Mikulášem a opékačka špakáč-
ků, Krkostěnu, sjezdovku na Buřanové 
a pak údolím Provazné ke zbrojnici. 
Slunečné, sic větrné počasí nám přálo, 
a tak jsme těch 15 kilometrů parádně 
užili a udělali tak něco pro své zdraví.

Mladí hasičiMladí hasiči
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Během prázdnin jsme také uspořá-
dali naše již druhé soustředění, které 
se letos konalo od 17. 8.  – 21. 8. 2020 
v Hotelu Relax na Prostřední Bečvě.  
Absolvovalo jej celkem 18 mladých 
hasičů a 5 vedoucích. Na soustředění 
jsme toho stihli hodně. Od tréninku 
štafet a branného závodu, zlepšování 
kondičky, plavání v bazénu, túry na Ra-
degast, návštěvy hasičské zbrojnice 
v Rožnově, orientačního běhu kolem 
chat, stezky odvahy, plážového volej-
balu až po Gibon park, kde si děti uži-
ly jak lanové centrum, tak i trenažéru 
býka, lukostřelby, ale i mnoho dalších 
zajímavých a adrenalinových atrakcí. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat 
ZŠ Halenkov za každoroční pronájem 
tělocvičny, SDH Halenkov za podporu 
a zázemí pro naše tréninky, obci Ha-
lenkov za nemalé finanční prostředky, 
bez kterých by nemohl kroužek fungo-
vat a nemohli bychom dětem uspořádat 
soustředění a také vám - rodičům na-
šich mladých hasičů za podporu a trpě-
livost s námi všemi.

hasiči
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V posledním vydání Halenkovského zpravodaje každo-
ročně přinášíme hodnocení podzimní části sezony. Letos 
je to ale zbytečné, protože bychom museli jen zopakovat 
to, co jsme napsali v minulém vydání. V půli října se totiž 
(nejen) fotbalový život na dlouhé týdny zastavil a teprve 
se začíná pomalu probouzet. Rozvolnění vládních opatření 
sice od 3. července umožnilo návrat alespoň k omezené 
formě tréninku, není ale jisté, jak se bude situace nadále 
vyvíjet a zda bude moci proběhnout plnohodnotná zim-
ní příprava. My jsme však pozitivní (myšleno mentálně, ne 
epidemiologicky), a tak Vám přinášíme nástin toho, co plá-
nují trenéři jednotlivých týmů během nadcházející zimní 
přestávky.    

Mladší přípravka
Začneme tedy od nejmladší kategorie, kterou vede Kuba 

Tydlačka s Tomášem Holcem a dalšími pomocníky. Holky 
a kluci z mladší přípravky se k tréninku vrátili hned den 
poté, co to umožnilo rozvolnění opatření, tedy v pátek 
4. prosince. „Rozdělili jsme se na dvě skupiny a každá má 
dva tréninky týdně v tělocvičně ZŠ Halenkov. Pokud po-
časí dovolí, tak o víkendu v dopoledních hodinách bu-
deme chodit i ven na umělku, kde můžeme být obě sku-
piny najednou. Od ledna máme domluvenou tělocvičnu 
na Hovězí, kde bychom chtěli mít vždy jeden trénink týd-
ně a směřovat tam i přátelské zápasy s týmy z okolí. Tur-
naje zatím naplánované nemáme, ale pokud to situace do-
volí, určitě se zúčastníme. Musíme jen doufat, že se bude 
situace jen zlepšovat a zruší se všechny omezení bránící 
normálnímu tréninku,“ přiblížil plán přípravy mladší pří-
pravky hlavní trenér Kuba Tydlačka. 

Starší přípravka
Starší přípravku trénují zkušení a stále aktivní hráči Tat-

ranu Víťa Krejčí a Pavel Holec. V říjnovém hodnocení byli 
spokojeni, jak se jejich tým vypořádal s odchodem hlavních 
opor do žákovské kategorie, ale jedním dechem dodávali, že 
je stále co zlepšovat, což lze jen díky poctivému tréninku. 
Krátce poté přišla dlouhá koronavirová uzávěra, a tak jsou 
teď trenéři i jejich svěřenci rádi, že se budou moci opět začít 
setkávat na tréninku. I když zatím jen dost omezeně. „Začí-
náme trénovat, ale za současných podmínek ještě do tělo-
cvičny chodit nebudeme. Počasí zatím přeje, takže se mů-
žeme scházet venku. Trénink bude jednou týdně v pondělí 
od 17:00 hodin. Podle situace si pak budeme upřesňovat 
další průběh zimní přípravy, tedy i tréninky v tělocvičně, 
případně účast na turnajích a podobně,“ nastínil plány starší 
přípravky trenér Víťa Krejčí.

Starší žáci
Družstvo starších žáků má na starosti trenér Pepa Haničák 

s Laďou Koláčkem a Michalem Rožnovjákem. I jejich tým se 
musel na podzim vypořádávat s odchodem opor do doros-
tu a s přibývajícími tréninkovými jednotkami i zápasy byl 
na tom lépe a lépe. Proto všechny hodně mrzelo, když při-
šla druhá vlna koronaviru a s ní předčasná stopka sezony 
i veškerého sportu. Se začátkem tréninku ale za přetrvávají-
cích omezení nespěchají. „Určitě zatím nepůjdeme dovnitř, 
museli bychom to rozdělovat na skupiny a mít roušky, a to 
nechci. Když to půjde, budeme chodit ven a počkáme si, 
až se pravidla ještě více uvolní. Pak se do toho pustíme 
a zamakáme na sobě. Chtěl bych jednou týdně velkou tě-
locvičnu na Hovězí, nějaký turnaj a další věci, ale teď to 

Poslední fotbalovou akcí roku na Halenkově bývá tradiční Štěpánský fotbálek, jež probíhá vždy 26. prosince na umělce 
vedle fotbalového hřiště. Pevně věříme, že tomu tak bude moci být i letos.                           Ilustrační foto Jiří Tkadlec

Co se chystá přes zimu v TJ Tatran HalenkovCo se chystá přes zimu v TJ Tatran Halenkov
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zatím nemá smysl konkrétně plánovat,“ prozradil plány tre-
nérů starších žáků Pepa Haničák.

Dorost
Tým dorostu se vrátil do hry po čtyřleté pauze zaviněné 

nedostatkem hráčů. Role hlavního trenéra se ujal aktivní 
hráč mužské rezervy Ondra Žárský, kterému dělá asisten-
ta Olda Čapek, jenž předtím vedl většinu hráčů v kategorii 
starších žáků. Oba si velmi pochvalovali tréninkový zápal 
svých svěřenců a doufají, že stejně tomu bude i během zimní 
přípravy. „Do konce roku budeme trénovat jednou týdně. 
Od ledna pak jednou týdně venku a jednou v tělocvičně. 
Určitě bych tam rád zapojil fotbálky o víkendu na umělce, 
případně i nějaké přátelské zápasy. Chtěli bychom udělat 
i nějaké dvoudenní soustředění, ale bude záležet na okol-
nostech, hlavně tedy aktuální situaci s covidem,“ shrnul 
trenér Ondra Žárský.

Muži
Muži budou přes zimu trénovat společně, áčko i rezer-

va. Příprava začne až po Novém roce, ale tentokrát hned 
na začátku ledna. „Druhá část sezony má tentokrát začít už 
na přelomu února a března, a tak bude muset začít o pár 
týdnů dřív i příprava. Tréninky budou dvakrát týdně, mož-
ná zvládneme i nějaké dva-tři přáteláky před začátkem se-

zony a krátké soustředění. Na turnaje to moc nevidím, moc 
času tam nebude,“ řekl trenér áčka Ondřej Machálek. 

Vedení oddílu
 V roce 2021 proběhne pravidelná valná hromada, na kte-

ré se tentokrát bude volit i nové vedení TJ Tatran Halenkov. 
Obvykle jí pořádáme během zimní pauzy, ale i v tomto pří-
padě bude vše záviset na tom, jaká bude aktuální situace 
s koronavirem. „Valnou hromadu můžeme udělat i na jaře 
nebo na podzim, ale rádi bychom to zachovali v tradičním 
termínu. Pobavíme se o tom ještě na nejbližší schůzi 
výboru,“ sdělil předseda oddílu Radek Ondryáš.

Ze všech výše uvedených komentářů je zřejmé, že zima 
v halenkovském fotbalem bude probíhat podle toho, co do-
volí systém PES řídící epidemiologická opatření. Na přelomu 
listopadu a prosince se uvolňovala, mnozí ale očekávali, že 
v lednu (a možná i dříve) se budou opět zpřísňovat. Nezbývá 
než doufat, že vše bude postupně směřovat k tomu, aby-
chom se mohli co nejdříve normálně setkávat a také nor-
málně sportovat. Přejeme všem, aby tato nepříjemná doba 
co nejdříve pominula. Užijte si čas vánoční a dobře oslavte 
začátek roku 2021, který už snad bude mnohem lepší, než 
ten letošní. 

Za výkonný výbor TJ Tatran Halenkov 
Jiří Koňařík

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
PROBĚHNE 3-24. LEDNA 2021

 
Z výtěžku sbírky chceme podpořit hlavně provoz Domu pokojného stáří. V „domečku“ bydlí senioři, kteří vyžadují 

náročnou péči. Našim cílem je zpříjemnit seniorům závěr jejich života, protože mezi přežitím a prožitím je velký rozdíl. 
Také část výtěžku poputuje k rodinám, které se dostanou do problematických situací, jako je nemoc nebo nepředvída-
telná událost.

KLASICKÁ KOLEDA SE V TÉTO SITUACI NEUSKUTEČNÍ.

Jak nám můžete přispět?
• V neděli v kostele vždy před a po Mši svaté.  
• Na obecních úřadech v úředních hodinách.
• V informačních centrech Velké Karlovice a Karolinka.

ONLINE (přes internet)
• Prostřednictvím “ONLINE KASIČKY“ na hlavní stránce https://www.trikralovasbirka.cz/, nebo odkazem na webu 

Charity Nový Hrozenkov 
 (při zadání PSČ jako variabilní symbol, dojde k identifikaci a dar poputuje do té Charity, pod kterou daná obec spadá)
• pomocí DMS KOLEDA 30, 60 nebo 90 na číslo 87 777 (tímto podpoříte Tříkrálovou sbírku jako celek)

Samozřejmě o požehnání domu Vás nechceme ochudit. Proto v tomto období budou vybraní vedoucí obcházet Vaše 
domy, nadepisovat nad dveře K M B 2021 a přinášet požehnání.

Děkujeme za Vaši pomoc i v této nelehké době.
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Venku je ještě tma, kolem se rozléhá jen ticho a mráz 
nakreslil svá první malá díla. Ještě nebylo ani šest a rychlé 
kroky prvních návštěvníků míří k vratům našeho kostela. 
Mezi ně patří i ti nejmenší návštěvníci, kteří v tento čas 
nemají žádný problém vstávat o něco dříve. Zase po roce 
jsme tu přivítali krásné období ranních rorátů. Děti nadše-
ně okukují své lucerničky, celý majestátný prostor chrámu 
osvětluje jen světlo svící. Možná se ptáte, co to ty roráty 
jsou? V předvánočním období znovu rozeznívají kostely 
staročeské adventní mše, roráty. Typické české liturgické 
zpěvy, které rorátní mši doprovázejí, nemají v evropské 
kultuře obdobu. Původ rorátů sahá až do doby vlády Karla 
IV. Rorátům vděčíme za možná více, než si myslíme. Díky 
nim se v časech minulých šířil a udržoval rodný český ja-
zyk mezi širokou veřejností. Nebýt rorátů a jim mnohým 
podobným českým zpěvů, možná by dnes český jazyk již 
nebyl „živým“ jazykem.

Kdo by rád prožil další adventní tradici a vychutnal si 
zpěvy při světle svíček, má k tomu příležitost v našem kos-
tele, v době adventní, ve čtvrtky a soboty od 6.30 hodin. 

Advent je dobou ztišení, příležitostí sestoupit do vlastního 
nitra a udělat v něm místo Tomu, který přichází ke každé-
mu z nás. Tma se může zdát neporazitelná, ale drobně se 
šířící světýlka ohlašují konec vlády tmy. Zažíváme čas, kdy 
objevujeme, jaké je tajemství o setkání anděla s Pannou 
Marií. Čas naděje a zázraků. Ať už letos, nebo v tom dal-
ším adventu jste srdečně zváni vychutnat si tento jedinečný 
předvánoční čas.
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Roráty…Roráty…


